
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A
  privind instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna Roşieşti 

    Nr. 11 /  2014   

 
  
 având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
 - raportul compartimentului de resort din cadrul primăriei; 
 - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului local; 
 - adresa nr. 712/27.01.2014 a Consiliului judeţean Vaslui; 
 în conformitate cu: 
 - prevederile art. 6, alin. (1), lit. „k”, art. 26, alin. (2), lit. „c” şi alin. (4) şi (5) 
din Legea nr. 101/2006 privind serviciile publice de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 
 - prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. „b”, alin. 4 lit. „c”, alin. (6), lit. „a”, 
pct. 14, art. 45 alin. 2 lit. „c” şi art. 115 alin. 1 lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
     Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 
                                       H O T Ă R Ă Ş T E
 

: 

 Art. 1

 

. Se aprobă „Regulamentul privind instituirea şi administrarea taxei 
speciale de salubrizare, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, care face parte 
integrantă din aceasta. 

Art. 2. (1). Se stabileşte cuantumul taxei speciale de salubrizare în cazul 
persoanelor fizice la 2,36 lei persoană/lună. 



      (2) Prin excepţie, în cazul familiilor formate din mai mult de 4(patru) 
persoane sau dacă la aceeaşi adresă locuiesc un număr mai mare de 4(patru) persoane, 
taxa specială de salubrizare este de 9,44 lei/lună. 
 
    (3) Cuantumul taxei speciale de salubrizare în cazul persoanelor juridice 
este de 20 lei/mc/lună de deşeuri colectate. 
    (2) Taxa se va percepe odată cu desemnarea operatorului de salubrizare. 
 Art. 3

      (2) În cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa specială de salubrizare 
de către persoanele fizice sau juridice, obligaţia de plată privind taxa specială de 
salubrizare se va stabili din oficiu şi se vor emite decizii de impunere conform anexei 
nr. 4 şi respectiv anexei nr. 5 la prezenta hotărâre, care fac parte integrantă din 
aceasta, care se vor transmite contribuabililor. 

. (1). Calculul taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice şi 
pentru persoanele juridice se face pe baza declaraţiei de impunere a acestora, conform 
anexei nr. 2 şi anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, care fac parte integrantă din aceasta. 

 Art. 4

 

. Prezenta hotărâre  va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei şi pe pagina de internet a primăriei, www.primariarosiesti.ro. 

Art. 5

 

. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
prin compartimentul contabilitate.   

Art. 6

 

. Împotriva prezentei hotărâri cei interesaţi pot face contestaţie la instanţa 
de contencios administrativ în termen de 15 zile de la aducerea la cunoştinţă publică. 

Art. 7

 

. Prezenta hotărâre se va comunica prin intermediul secretarului comunei: 
Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui, primarului comunei şi compartimentului 
contabilitate din cadrul primăriei. 

  
 R o ş i e ş t i , 28 februarie 2014. 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Aftene Mihai     
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 



          ANEXA Nr. 1 
 
 Regulament de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare 
 
 I. 
 

Reglementări generale 

 Art. 1

 În baza prevederilor din Legea nr. 101/2006 legea serviciilor de salubrizare a 
localităţilor, pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită 
contravaloarea serviciului de salubrizare prin tarife (în cazul în care prestarea 
serviciului de salubrizare se face pe baza unui contract) sau prin taxe speciale. 

. Conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii 
publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale pot 
adopta taxe speciale. 

 Art. 2

 Sumele obţinute se virează în în contul operatorului de salubrizare pentru 
efectuarea serviciilor de salubrizare pe întreg teritoriul comunei Roşieşti. 

. Conform art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, taxa specială de salubrizare, 
instituită potrivit prevederilor prezentei hotărâri se încasează într-un cont distinct, 
deschis în afara bugetului local, iar contul de execuţie al acesteia se aprobă de 
Consiliul local. 

 
 II: Modalităţi de stabilire a taxei speciale de salubrizare (condiţii şi 
termene de depunere a taxei speciale de salubrizare
 

) 

 Art. 3

 

. Pe teritoriul administrativ al comunei Roşieşti, pentru asigurarea 
serviciului de salubrizare, se instituie taxa specială de salubrizare. 

Art. 4
 - persoanele fizice care au domiciliul sau reşedinţa în comuna Roşieşti şi care 
nu au încheiat contracte de salubrizare cu operatorul de salubrizare; 

. Taxa specială de salubrizare se plăteşte de: 

 - persoanele juridice care au sediul sau punctul de lucru sau care desfăşoară 
activităţi economice în comuna Roşieşti şi care nu au încheiat contracte de 
salubrizare cu operatorul de salubrizare. 
 Art. 5

    (2) În vederea calculării taxei de salubrizare, proprietarul locuinţei are 
obligaţia depunerii declaraţiei pentru stabilirea taxei de salubrizare, conform anexei 
nr. 2 la prezenta hotărâre. În declaraţie se vor menţiona toate persoanele care 
locuiesc la acea adresă (membrii familiei, rude, chiriaşi, etc.). 

. (1) Persoanele fizice menţionate la art. 4 din prezentul regulament sunt 
obligate la plata taxei de salubrizare în funcţie de numărul de persoane din fiecare 
familie sau numărul persoanelor care locuiesc la o anumită adresă. 

    (3) Persoanele care desfăşoară  activităţi pe baza liberei iniţiative 
(cabinete medicale etc.), precum şi asociaţiile familiale, datorează taxa de 



salubrizare în cuantumul stabilit pentru persoanele fizice doar în cazul în care 
activitatea se desfăşoară în altă locaţie (care este în proprietatea acestora) decât 
domiciliul, cu respectarea prevederilor de la alin. (2). 
 Art. 6

     (2) Persoanele juridice care au deschise mai multe puncte de lucru sau 
desfăşoară activităţi economice în mai multe locaţii pe teritoriul comunei, au 
obligaţia depunerii declaraţiei de impunere, specificând, pentru fiecare punct sau 
locaţie în care îşi desfăşoară activitatea, informaţiile necesare calculării taxei 
speciale de salubrizare, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

. (1) Persoanele juridice menţionate la art. 4 din prezentul regulament 
sunt obligate la plata taxei, conform declaraţiilor depuse. 

 Art. 7

    (2) Prin excepţie, pentru anul 2014, declaraţiile privind taxa de 
salubrizare se depun până la data de 30.04.2014, iar impunerea se va face în luna 
următoare desemnării operatorului de salubrizare. Urmare depunerii declaraţiei, în 
termen de 30 de zile, persoanele fizice şi juridice vor primi copia declaraţiei depuse, 
în care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorate, care constituie 
înştiinţare de plată. 

. (1) Declaraţiile privind taxa de salubrizare se depun în luna ianuarie a 
anului pentru care se calculează taxa. 

    (3) Declaraţiile privind taxa de salubrizare pot fi modificate în timpul 
anului prin depunerea unei declaraţii rectificative privind taxa specială de 
salubrizare, conform modelelor prezentate în anexa nr. 2 şi anexa nr. 3 la prezenta 
hotărâre. 
    (4) Declaraţiile rectificative se depun în termen de 30 de zile de la data 
apariţiei oricărei modificări a elementelor declaraţiei privind taxa de salubrizare, 
urmând ca modificarea taxei de salubrizare să se efectuieze începând cu luna 
următoare depunerii declaraţiei. 
    (5) Declaraţiile de impunere şi declaraţiile rectificative privind taxa 
specială de salubrizare se depun la registratura primăriei. 
    (6) În cazul în care se optează pentru încheierea unui contract cu 
operatorul de salubrizare, se va depune de către persoana fizică sau persoana juridică 
o declaraţie rectificativă la care se va ataşa contractul de salubrizare, urmând ca din 
luna următoare aceasta să nu mai datoreze taxa specială de salubrizare. 
 Art. 8

   (2) În cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de salubrizare de către 
persoanele juridice, obligaţia de plată privind taxa specială de salubrizare se va 
stabili din oficiu, în urma controlului efectuat de operatorul de salubrizare al 
sediul/punctul de lucru sau locaţia în care acestea îşi desfăşoară activitatea. 

. (1) În cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de salubrizare de către 
persoanele fizice, obligaţia de plată privind taxa specială de salubrizare se va stabili 
din oficiu, pe baza informaţiilor din dosarul fiscal, din Registrul agricol, etc. 

   (3) Urmare stabilirii din oficiu a taxei de salubrizare în cazul 
persoanelor fizice şi juridice se vor emite decizii de impunere pentru stabilirea taxei 
speciale de salubrizare, conform anexei nr. 4 şi respectiv nr. 5 şi se vor transmite 
contribuabililor. 



   (4) Pentru identificarea cazurilor în care se va stabili taxa specială de 
salubrizare din oficiu, la cerere, operatorul de salubrizare va pune la dispoziţia 
funcţionarilor din cadrul compartimentului contabilitate cu atribuţii de impozite şi 
taxe din cadrul primăriei, lista cu contractele de prestări servicii de salubrizare, 
încheiate cu persoanele fizice şi juridice. 
 
 III. 
 

Termene şi modalităţi de plată a taxei speciale de salubrizare 

 Art. 9

    (2) Pentru neachitarea la termenele prevăzute la alin. (1) a taxei de 
salubrizare se percep penalităţi de întârziere de 0,1%/zi. 

. (1) Taxa de salubrizare se datorează anual, cu termen de plată în două 
rate egale, respectiv 31 martie şi 30 septembrie. 

    (3) Taxa specială de salubrizare plătită în plus se compensează sau se 
restituie, după caz, în termen de 30 de zile de la data depunerii cererii. 
    (4) Pentru recupararea sumelor datorate în contul taxei de salubrizare 
se aplică măsurile de executare silită, conform prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art. 10

       (2) Prin excepţie, pentru anul 2014, se acordă bonificaţie persoanelor 
fizice şi juridice care achită debitul taxei speciale de salubrizare, aferentă anului 
2014, până în ultima zi din luna instituirii taxei de salubrizare. 

. (1) Persoanele fizice şi juridice care achită taxa de salubrizare cu 
anticipaţie pentru tot anul în curs, până ladata de 31 martie, vor beneficia de o 
bonificaţie de 10%. 

 Art. 11

 

. Taxa specială de salubrizare se încasează prin casieria primăriei sau 
direct în contul comunei deschis la Trezoreria Vaslui. 

 IV. 
 

Facilităţi privind plata taxei speciale de salubrizare 

 Art. 12

 - veteranii de război, văduvele de război şi văduvele necăsătorite ale 
veteranilor de război; 

. (1) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele categorii 
de persoane fizice: 

 - persoanele cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I 
de invaliditate; 
 - persoanele fizice prevăzute la art. 1 al Decretului-Lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi cele deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - persoanele prevăzute la art. 3, alin. (1), lit. b) şi art. 4, alin. (1) din Legea 
recunoştinţei faţă de eroii martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria Revoluţiei 
române din decembrie 1989 nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - persoanele care beneficiază de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare. 



    (2) Consiliul local poate acorda scutiri sau reduceri la plata taxei 
speciale de salubrizare. 
    (3) Facilităţile fiscale prevăzute la art. (1) se acordă începând cu luna 
următoare depunerii documentelor justificative. 
    (4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), persoanele fizice din 
categoriile menţionate la alin. (1), care sunt în evidenţa compartimentului 
contabilitate – impozite şi taxe cu scutire la plata impozitelor şi taxelor locale (aceste 
persoane au depus documente justificative la dosarele fiscale până la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri), vor beneficia de scutire de la plata taxei de salubrizare. 
 Art. 13

 

. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare şi a sumelor aferente 
contractelor de salubrizare: Primăria comunei Roşieşti, instituţiile finanţate de la 
bugetul local, poliţie, instituţiile de învăţământ, asociaţiile şi fundaţiile nonprofit fără 
scop lucrativ şi cultele religioase recunoscute oficial în România. 

 V. 
 

Sancţiuni 

 Art. 14

       (2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de 
către persoanele împuternicite din cadrul compartimentului de specialitate al 
primăriei. 

. (1) Depunerea declaraţiei neconformă cu realitatea, nedepunerea 
declaraţiei sau a declaraţiei rectificative constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 25 la 250 lei. 

 
 VI. 
 

Dispoziţii finale 

 Art. 15

 

. Colectarea deşeurilor se va efectua de operatorul de salubrizare 
conform graficului stabilit de acesta, care va fi comunicat cetăţenilor comunei. 

Art. 16. Taxa specială de salubrizare se va actualiza anual, până la data de 31 
decembrie a anului în curs pentru anul următor. 



          ANEXA Nr. 2 
PRIMĂRIA COMUNEI ROŞIEŞTI 
COMUNA ROŞIEŞTI, JUDEŢUL VASLUI 
COD FISCAL 5117550 
Nr. ________/ ___________________ 
 
 
 
 

Declaraţie 
privind taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice 

 
 
 
 Subsemnatul (a) _________________________________________________ 
CNP ___________________________, BI/CI seria ______ nr. ________________, 
proprietar al clădirii situate în judeţul Vaslui, comuna Roşieşti, sat ______________, 
nr. ______, declar pe propria răspundere că la adresa mai sus menţionată locuiesc un 
număr de ________ persoane (membrii familiei, chiriaşi sau alte persoane) şi că 
am*_____ nu am clădiri în proprietate. 
 

Nr. de 
persoane 

Taxa (lei/pers.) Suma de plată 
aferentă taxei de 

salubrizare 
   

 
 
 
  Data,       Semnătura, 
 
 
 
 
 
*pentru fiecare clădire din proprietate se va completa câte o declaraţie 
 
 
Viza compartimentului contabilitate, impozite şi taxe locale 



          ANEXA Nr. 3 
PRIMĂRIA COMUNEI ROŞIEŞTI 
COMUNA ROŞIEŞTI, JUDEŢUL VASLUI 
COD FISCAL 5117550 
Nr. ________/ ___________________ 
 
 
 

Declaraţie 
privind taxa specială de salubrizare pentru persoanele juridice 

 
 
Date de identificare a firmei: 
 
C.U.I. __________________________ 
Denumire _______________________ 
Sediu __________________________ 
Judeţ __________________________ 
Localitate ______________________ 
Str. ______________________________, nr. _____, bl. _____, ap. ______ 
Cod poştal _________________ 
Având punct de lucru în judeţul Vaslui, comuna Roşieşti, sat __________________, 
cont bancar __________________________, Banca _________________________ 
 
Nr. crt. Adresa 

punctului de 
lucru sau 
locaţiei în care 
se desfăşoară 
activităţi 
economice 

Cantitatea de 
deşeuri/lună(mc) 

Taxa (lei/mc) Suma de plată 

     
     
     
     
 
         Total ______________ 
 
 
   Director,        Contabil şef, 
 
Data, 
 
 
Viza compartimentului contabilitate, impozite şi taxe locale 
 



          ANEXA Nr. 4 
PRIMĂRIA COMUNEI ROŞIEŞTI 
COMUNA ROŞIEŞTI, JUDEŢUL VASLUI 
COD FISCAL 5117550 
Nr. ________/ ___________________ 
 
 

Decizie de impunere pentru stabilirea taxei speciale 
 de salubrizare pentru persoanele fizice 

 
 
 D-lui./D-nei. _____________________________________________________ 
identificat (ă) prin CNP ___________________, BI/CI seria ____ nr. _____________ 
proprietar al clădirii situate în judeţul Vaslui, comuna Roşieşti, satul ______________ 
 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. ___/28.02.2014 privind 
aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare 
şi stabilirea cuantumului acesteia în comuna Roşieşti şi a Ordonanţei Guvernului nr. 
92/2003 privind codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa de salubrizare: 
 
Număr de persoane Taxa de 

salubrizare 
(lei/pers) 

Suma de plată 
aferentă taxei de 
Salubrizare 

Termene de plată 

    
    
    
    
 
 Pentru neachitarea taxei de salubrizare la termenele prezentate, se percep 
majorări de întârziere de 0,1%/zi. 
 Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 
 Împotriva acestui act administrativ se poate face contestaţie, în termen de 30 de 
zile, la Primăria comunei Roşieşti. 
 
 
Compartiment contabilitate, impozite şi taxe locale 
 
 
 
 
Întocmit astăzi, 



          ANEXA Nr. 5 
PRIMĂRIA COMUNEI ROŞIEŞTI 
COMUNA ROŞIEŞTI, JUDEŢUL VASLUI 
COD FISCAL 5117550 
Nr. ________/ ___________________ 
 
 

Decizie de impunere pentru stabilirea taxei speciale 
 de salubrizare pentru persoanele juridice 

 
 D-lui./D-nei. _____________________________________________________ 
identificat (ă) prin CNP ___________________, BI/CI seria ____ nr. _____________ 
reprezentant al ______________________, cu sediul în judeţul __________________ 
localitatea ______________________, str. ___________________, nr. ____, bl. ___, 
ap. _____, cod poştal ________________ 
având punct de lucru în judeţul Vaslui, comuna Roşieşti, satul __________________, 
cont bancar ____________________________, banca ________________________ 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. ___/28.02.2014 privind 
aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare 
şi stabilirea cuantumului acesteia în comuna Roşieşti şi a Ordonanţei Guvernului nr. 
92/2003 privind codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa de salubrizare: 
 
Adresa punctului de 
lucru sau locaţiei în 
care se desfăşoară 
activităţi economice 

Cantitatea de 
deşeuri/lună 
(mc) 

Taxa de 
salubrizare 
(lei/mc) 

Suma de plată 
aferentă taxei 
de salubrizare 

Termene de 
plată 

     
     
     
     
 
 Pentru neachitarea taxei de salubrizare la termenele prezentate, se percep 
majorări de întârziere de 0,1%/zi. 
 Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 
 Împotriva acestui act administrativ se poate face contestaţie, în termen de 30 de 
zile, la Primăria comunei Roşieşti. 
 
 
Compartiment contabilitate, impozite şi taxe locale 
 
 
 
Întocmit astăzi, 


	Hotărâre taxă salubrizare
	Anexa 1
	Anexa 2
	Anexa nr. 3
	Anexa nr. 4
	Anexa nr. 5

